ingeritq; illi longe aliam mentem atq; voluntatem, quae cum ad veram doctrinam ducit ac perducit: atq; item simul ad eam, quae falsa dicitur doctrina. Quid tum autem? Si hanc, inquit, rectam opinionem sanamq; admiserit, quae ad veram perfectamq; doctrinam sit illum perductura, ea quidem ipsum purgat, redditq; incolumem: efficiturq; toto reliquo vitae suae progressu et prosper et beatus: sin minus autem, falsa sua opinione deceptus incipit iterum errare. Proh supreme Iuppiter, quantum est hoc alterum periculum! Ista vero falsa doctrina, inquam ego, quae nam est? Nonne vides, inquit, septum illud alterum. Video, inquam. Nonne etiam cernis extra septum ipsum in ipso vestibulo foeminam quandam, quae valde compta ornataq; esse videtur? Maxime. Hanc igitur, inquit, pleriq; homines maximeq; rudes doctrinam vocant: neq; tamen doctrina est, sed falsa doctrina. Qui igitur periculum id subterfugerunt, cum veram doctrinam quaerere volunt, huc primum adveniunt. Quid? nonne alia via est, qua ad veram doctrinam possit perueniri? Est, inquit. Isti autem homines, qui in-

tra

tra septum ipsum currunt errantes extra viam, qui nam quaeso sunt? Amatores, inquit, sunt falsae doctrinae: qui falsa sua opinione decepti putant se cum vera doctrina consuescere. Qui autem vocantur? Alij, inquit, dicuntur poetae, alij oratores, alij dialectici, alij musici, alij arithmetici, alij geometrae, alij astrologi, alij voluptuarij, alij periparetici, alij critici, et alij item, qui sunt generis eiusdem. Quid illae mulieres, quae currentes videntur, suntq; illis primis simillimae, in quibus esse dicebas luxuriam, aliaeq; quae ipsas prosequuntur, quatenam quaeso sunt? Eaedem illae sunt, inquit. Quid etiam ne illae in septum hoc ingrediuntur? Maxime quidem, inquit, parcius tamen et rarius quam in primo. Quid opiniones? etiam ne et huc quoq; introeunt? Certe, inquit. Adhuc enim permanet in illis potio illa, quam biberunt a deceptione, atq; etiam ignoratio, vnaque cum illis stultitia: neque recedet ab illis vnquam, nec opinio, nec reliqua omnis prauitas, quousq; falsam a se excusserint doctrinam, viamq; rectam tenuerint, vimq; illam ebiberint, quae haec omnia dissipat et discutit:

reiecerintq; a se omnem illam, qua sunt infecti, prauitatem, opiniones quoq; atq; ignorantiam, cum reliqua omni prauitate. Quãdiu autem hic in falsa doctrina acquieuerint, numquam erunt sospites: neq; deficient illos mala cuncta caussa huiusmodi doctrinae. Quae igitur est via, quae ad veram doctrinam homines perducit? Nonne vides, inquit, supremum illũ locum, qui a nemine incolitur, sed desertus potius esse videtur? Video certe. Quid? nonne etiam cernis paruum quoddam ostium, semitamq; ante ostium ipsum non valde tritã neq; conculcatam, per quam incedunt quam paucissimi quasi per viam quae videtur difficilis et aspera, saxisq; plurimis obsita? cerno inquam. Nonne etiam et collis quidam excelsus ibi esse videtur, ascensusq; per angustus, qui vtraq; ex parte praecipitia habet maxime profunda? Videtur certe. Haec est igitur, inquit, via, quae ducit ad veram perfectamq; doctrinam. Difficilis profecto aspectu ipso. Nonne cernis etiam in ipso supremo loco circum ipsum collem rupẽ quandam maximam valdeq; excelsam, per quã nullus aditus videtur? Cerno, inquam. Num etiam

etiam vides in rupe ipsa mulieres duas aspectu pulcro, optimaq; corporis habitudine, quae manus porrigere promptissime videntur? Video inquam. Verum quae nam vocantur? Altera, inquit, vocatur continentia, alteraq; perseverantia. Sunt autem sorores. Cur igitur tam prompte manus porrigunt? Hortantur, inquit, eos, qui eo accedunt, ut animum recipiant, neq; deficiant: admonentq; ut sustineant parumper tamquam statim ad iucundissimam viam peruenturi. Cum igitur ad rupem accedunt, quonammodo ascendunt? neq; enim viam ullam cerno, quae deducat eo. Ipsaemet ad eos desuper descendunt, eosq; sursum ad se trahunt. Postea eos tantisper respirare iubent, ac statim vires illis animumq; addunt, seq; illos ad veram doctrinam perducturas pollicentur: viamq; illis demonstrant, quam sit pulchra, quam plana, quam facilis aditu, quam ab omni incommodo libera, quemadmodum ipse vides. Eam re vera sese praebet. Nonne igitur vides, inquit, e regione nemoris illius locum quendam, qui et pratorum amoenitate et lucido quodam splendore pulcherrimus videtur? Maxime. Quid in

medijs ipsis pratis annon septum cernis aliud,
aliudq; ostium? Est ita re vera. Sed quinam lo-
cus hic vocatur? Haec est, inquit, sedes beato-
rum. Hic enim omnes virtutes habitant vna
cum felicitate. Esto ita, inquam ego, vt adeo
pulcer locus sit. Nōne vides, inquit, mulierem
prope ostium existentem, pulcrā illam quidē
et oculis demissis, aetate mediocri iamq; incli-
nata, veste simplici, mediocriter ornatam? se-
dentemq; non super lapide rotundo sed super
quadrato tutissime quidem constituta? quam
duae aliae circumstant, quae filiae eius esse vi-
dentur? Ita sane apparet. Harum igitur quae
in medio sedet, est doctrina, altera autem veri-
tas, et tertia persuasio. Cur igitur super lapide
quadrato infidet doctrina? Eo signo indicat,
viam, quae ad ipsam ducat, tutam esse et certā
adeuntibus ad eam: dona; item, quae ipsa il-
lis largiatur, firma esse accipientibus. Quae-
nam autem dona sunt, quae illis elargitur? Fi-
ducia, et animus intrepidus, ille respondit.
Quidnam istuc est? Scientia quaedam, in-
quit ille, quae certō ei confirmat, ipsum toto
vitae suae progressu nil mali perpeffurum.

Pro

Pro supreme Iuppiter, inquam ego, quam pul-
 cra dona! Sed cur sic sedet extra septū ipsum?
 Ut mederi, inquit, possit venientibus, potetq;
 illos facultate illa purgatrice. Cum autem
 satis iam purgati fuerint, abducit illos ad vir-
 tutes. Qui istuc? inquam ego. Neque enim
 intelligo. Atqui intelliges, inquit. Quemad-
 modum si quis graui aliquo morbo laborans
 medicum adeat gratia sui curandi, oportet pri-
 mo, vt medicamento aliquo purgantē prauos
 illos succos abducat, qui ei erant causa morbi:
 atq; ita postea illum iam conualescentem re-
 stituit ad integram primam valetudinem.
 Quod si ille medici mandatis minime parue-
 rit, abiectus ab eo vi morbi merito peribit.
 Haec pulcre calleo, inquā ego. Id ergo ipsum
 contingit in doctrina. Nam cum illam quis
 adit, curat eum, potatq; sua facultate, vt prius
 expurgetur, omnemq; a se expellat prauita-
 tem, quā veniens attulerit. Et quaenam
 istaec est prauitas? Ignoratio et error, quem e
 deceptionis poculo ebiberat, arrogantia, cu-
 piditas, luxuries, iracundia, pecuniae cupidi-
 tas, cum reliquis omnibus malis, quibus in

primo

primo septo sese inferfit. Quid cum sat fuerit expurgatus, quonam illum reijcit? Intro, inquit, ad scientiam et ad reliquas virtutes. Et quaenam istae sunt? Non ne vides, inquit, chorum quendam foeminarum intra ostium? Vide, quam sunt venusto vultu, quam decenter ornatae sunt, quam honesta veste, quamq; simplici! Vide item, quam sine sumptu sunt, quam incomptae, non vt illae alterae. Video, inquam. Sed quaenam vocantur istae? Prima, inquit, vocatur scientia, reliquae autem eius sunt sorores, fortitudo, iustitia, probitas, temperantia, modestia, liberalitas, continētia, mansuetudo. O praetiosae supellectiles, quantum nobis spem affertis! Maxime quidem, inquit ille, si id intellexeritis, diligenterq; vos in ijs quae didicistis, exercueritis. Erimus, inquam ego ad id attenti diligenter. Salutem ergo, inquit ille, cōsequemini. Cum ergo illae eum ad se recipiunt, quonam quaeso deducunt? Ad matrem suam, inquit. Et quaenam earum mater est? felicitas ipsa, inquit. Qualis nam quaeso felicitas est? Cernis ne viam illam, quae vergit sursum versus, qui locus septorū omnium videtur

videtur quasi arx? Cerno. An non ibi in ipso met ingressu mulier quaedam sedet in excelsa quadam sede ingenue quidem ornata, non tamen curiose? coronataq; pulcherrima corona ex floribus pulcherrimis confecta? Videtur sane. Haec est igitur, inquit, felicitas. Quid igitur haec efficit, cum eo aliquis accedit? Coronat, inquit, eum felicitas sua illa facultate, vnaq. omnes reliquae virtutes, perinde atque illos, qui maxima certamina vicerunt. Et quaeenam certamina ille vicit? inquam ego. Maxima quidem, inquit ille, feraeque ferarum omnium faeuissimas: quae ipsum absumebant prius, excruciabantq; atq; in seruitutem abducebant: has omnes quidem vicit, atq; ab sese repulit, ac sui ipsius compos factus est. Itaq; modo illae quidem eius sunt mancipia, vt prius ille mancipium fuerat ipsarum. Et quaeenam istae ferae sunt; quas praedicas? Id enim scire mirifice desidero. Principio quidem ignoratio errorq;. An non haec tibi ferae bestiae videtur? Et perniciosae quidem, inquam ego. Praeterea vero dolor, luctus, pecuniae cupiditas, ac tota deniq; reliqua prauitas. His omnibus quidem dominatur: ne-

c que

que iam se illis subiicit, ut facere antea consue-
uerat. O quam illustria facta! inquam ego,
quamq; praeclara victoria! Verum illud in
primis mihi ediffere, quatenam vis illius coro-
nae est, qua illum coronari praedicasti? Vis
efficiendi beatum, o adolescens. Nam qui ea
facultate coronatus est, fit quidem beatus at-
que fortunatus, neq; suas spes aut opes in al-
io quam in se ipso sitas habet. O quam prae-
claram mihi praedicas victoriam! Postquam
autem iam coronatus est, quidnam quaeso ef-
ficat? aut quonam sese confert? Apprehen-
sum quidem manu abducunt eum virtutes ad
ipsum illum locum, vnde primo aduenerat:
ibiq; ei omnes, qui ibi commorantur, demon-
strant, quam male misereq; viuant, quamque
multa in vita faciant naufragia: quamq; vehe-
menter errent, ac tamquam victi a proprijs
hostibus captiui abducantur, alij quidem a lu-
xu, alij ab arrogantia, alij ab auaritia, alij ab ina-
ni gloria, alij deniq; ab alijs generibus malo-
rum: a quibus ipsi se eripere nullo modo pos-
sunt, neque a difficultatibus illis, quibus disti-
nentur, ut salui fiant, atq; in locum hunc perue-
niant:

niant: quin potius totam vitam agūt varijs per-
 turbationibus distracti: quae mala idcirco per-
 petiuntur, quod viam, quae huc perducit, inue-
 nire nullo modo possunt. Obliti sunt enim mā-
 datorū, quae illis bonus genius commendavit.
 Vera quidem mihi dicere videris. Verum hac
 in re adhuc haesito non nihil: quorsum nā lo-
 cum illum, vnde venerat prius, ei indicant vir-
 tutes. Quod nesciebat omnino, neq; intellexe-
 rat, quae ibi gererētur. Sed haesitabat: ac praec
 ignorantia erroreq; quē ebiberat, quae bona
 nō sūt, putabat bona, ac quae nō mala, mala: atq;
 inde fiebat, vt male viueret, sicut et ceteri, qui
 ibi commorantur. Modo autem cum iam re-
 rum, quae ei expediant, scientiam affecutus sit,
 ille quidem optime viuit, ac quam male ceteri
 agant, cernit. Quid postquam haec omnia con-
 siderauit, quidnam quaeso efficit? aut quo-
 nam proficiscitur? Quocumque velit, inquit.
 Est enim ille quidem iam in tuto vbiq; locorū,
 vt qui Coryciū nemus in sua habet potestate:
 ac quocumq; abeat, optime viuet et tutissime.
 Cuncti enim illum excipient perlibenter per-
 inde atq; medicum aegri. Quid ne illas quoq;

mulieres extimescet, quas paulo ante saeuissimas feras appellabas? ne videlicet ipsi aliquid afferant incommodi? Ne has quidem: ac nec amplius eum aut dolor, aut tristitia, aut luxus, aut pecuniae cupiditas, ac ne paupertas quidem, ullum ve aliud malum perturbabit. His enim omnibus iam imperat: omnibusq; illis iam superior est, quae prius illi molestiam afferebant perinde atq; ij, quos vipera momorderit. Reliquae enim ferae, quae veneno suo reliqua animalia adigunt ad mortem, his quidem nihil officiant: habent enim in se remedium contra illas. Pulcre quidem mihi dicere videris. Verum et illud quoq; mihi ediffere, qui nam isti sunt, qui ex eodem colle descendere videntur, ex quibus alij quidem coronis veniunt ornat, ac laetitiam quandam praese ferentes, alij vero sine coronis, ex quibus alij quidem desperantibus similes capitibus cruribusq; praefractis, qui foeminarum quarundam manibus portantur? Qui coronis decorati veniunt, ij sunt, quos saluos reddidit doctrina: laetanturq;, quod eius sint amicitiam consecuti. Qui autem sine coronis, hi quidem iam a doctrina desperati, ma-

le

le misereq; affecti reuertuntur: illi vero cum semel animos desponderint, atq; ad perseverantiam redierint, animos iterū abijciunt, errātq; prae viae ignoratione. Quid mulieres, quae illos prosequuntur, quaeenam sunt? Tristitiae, inquit, et angustiae, et animorum demissiones, et infamiae, et ignorationes. Omnia dicis illos mala prosequi? Omnia plane, inquit. Cum autem hi ad primum septum reuertuntur, vbi vita voluptatibus dedita, atq; adeo luxuries ipsa commorantur, non illi quidem se ipsos accusant, sed statim et doctrinam ipsam detestantur, et omnes qui ad eam conantur proficisci tanquam homines quidem miseros et male fortunatos, et dignos, qui lugeantur, qui vitae rationem, quam ipsi sequantur, missam facientes, miserrime quidem viuant, neq; bonis illis, quibus ipsi fruuntur, perfruantur. Et quaeenam quae so ipsi appellant bona? Luxum quidem, vt sumatim quis dicat, atq; profusionem. Nam belluarum more vsq; ad satietatem vesci, fructum maximorum bonorum esse putāt. Quid illae alterae foeminae, quae ex eodem loco quasi laetae atq; ridentes reuertuntur, quae nā sunt?